
Delibera di Giunta Comunale n. 71   del  07-09-2020 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 71  del Reg. Data 07-09-2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: ELEZIONI DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 - ATTO DI INDIRIZZO 

PER L' INDIVIDUAZIONE DI IMMOBILI ALTERNATIVI ALL' EDIFICIO 

SCOLASTICO DI FIUMINATA QUALE SEDE DELLE SEZIONI 

ELETTORALI DEL COMUNE. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese disettembre alle ore 11:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 71  del   07-09-2020 

 

2 

Oggetto: ELEZIONI DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 - ATTO DI INDIRIZZO 

PER L' INDIVIDUAZIONE DI IMMOBILI ALTERNATIVI ALL' EDIFICIO 

SCOLASTICO DI FIUMINATA QUALE SEDE DELLE SEZIONI 

ELETTORALI DEL COMUNE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con propria deliberazione n. 94 in data 25.10.2019, esecutiva ai 

sensi di legge,    questa amministrazione ha espresso atto di indirizzo al 

responsabile dell’ufficio elettorale affinchè, con le modalità previste dalla 

normativa vigente, per la individuazione, in via definitiva, della sede dei seggi 

elettorali presso il plesso scolastico “Nicola Strampelli” ubicato in Via Dante 

Alighieri n. 13/A; 

 

Considerato che con verbale del responsabile dell’ufficio elettorale n. 10 in data 

09.04.2020, in sede di prima revisione semestrale delle liste elettorali del 

corrente anno, ed in esecuzione dell’indirizzo espresso con la citata 

deliberazione n. 94/2019, è stato proposto alla Sottocommissione Elettorale 

Circondariale di Matelica di stabilire il luogo di riunione di ciascuna delle due 

sezioni elettorali presso il plesso scolastico del Comune sito in Via D. Alighieri e 

che tale verbale è stato approvato dalla predetta Commissione con verbale n. 34 

in data 05.06.2020; 

 

Rilevato che a seguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19, il Ministero 

dell’Interno, con nota N. 17102/110/13 in data 14.7.2020, a seguito 

dell’attivazione dei procedimenti funzionali allo svolgimento delle 

consultazioni elettorali previste per l’anno in corso,  ed al fine di assicurare, in 

vista del mese di settembre 2020, la continuità delle attività didattiche, ha fatto 

presente l’eventualità di rinvenire soluzioni alternative al tradizionale utilizzo 

dei plessi scolastici che, a fronte di un corpo elettorale di poco più di 51 milioni 

di elettori, hanno finora consentito, in occasione di consultazioni di carattere 

nazionale, di ospitare le oltre 54.000 sezioni elettorali, con i relativi componenti 

di seggio ed il personale delle Forze dell’ordine ivi assegnato con compiti di 

ordine pubblico; 

 

Considerato che con missiva del 26 giugno scorso il Ministero ha chiesto 

all’ANCI un contributo conoscitivo tramite l’attivazione, da parte dei comuni, 

di una rapida ricognizione sul territorio, volta a verificare la possibilita’ di 

avvalersi, nel contesto del patrimonio immobiliare in ambito locale, di edifici 

diversi dagli istituti scolastici, ma, al contempo, simili per caratteriste 

strutturali, di sicurezza e per profili di conformità alla normativa elettorale; 

 

Rilevato inoltre che la  Giunta Regionale delle Marche, con delibera inviata al 

CAL per acquisire il previsto parere, intende assegnare  un contributo 

straordinario aggiuntivo ai Comuni marchigiani che non utilizzeranno i plessi 

scolastici, come seggi elettorali, nell’imminente tornata del 20 e 21 settembre 



Delibera di Giunta Comunale n. 71  del   07-09-2020 

 

3 

2020, al fine di non interrompere l’anno scolastico che inizia una settimana 

prima della tornata elettorale; 

Considerato che il contributo riconosciuto dalla Regione Marche rappresenta 

uno stimolo a lasciare aperte le sedi scolastiche come atto di sensibilità nei 

confronti della scuola e degli studenti,  spostando i tradizionali seggi elettorali 

in altri plessi pubblici localmente disponibili e verrà inteso come contributo 

straordinario all'interno delle spese anticipate dalle amministrazioni comunali 

per lo svolgimento delle funzioni elettorali regionali; 

 

Rilevato che a seguito di ricognizione degli immobili a disposizione del 

Comune nei quali ubicare i seggi elettorali in occasione delle elezioni del 20 e 21 

settembre p.v., in alternativa all’edificio scolastico del capoluogo, è stato 

individuato il locale sito in Via Monte Gemmo adibito a teatrino di proprietà 

della Parrocchia S. Maria Assunta di Fiuminata del quale questo ente ha la 

disponibilità a seguito di convezione stipulata con la predetta parrocchia in 

forza della delibera di G.C. n. 62 del 04.08.2017;  

 

Ravvisata pertanto la necessità di fornire apposite linee di indirizzo al 

responsabile dell’ufficio elettorale, in previsione delle prossime consultazioni 

elettorali del 20 e 21 settembre 2020,  affinchè proponga alla Sottocommissione 

Elettorale Circondariale di Matelica ed alla Prefettura di Macerata, di  

individuare il locale sito in via Monte Gemmo (teatrino) quale sede dei due 

seggi elettorali del Comune: 

 

Rilevato, inoltre, che al fine di ricavare due seggi all’interno della struttura, 

nonchè garantire il servizio di vigilanza della forza pubblica all’interno dei 

seggi medesimi, occorre eseguire alcune opere di adattamento degli spazi 

attraverso l’installazione di pareti divisorie in cartongesso, lavori di 

tinteggiatura nonchè la sistemazione degli impianti elettrici, idrici e di 

riscaldamento; 

 

Ritenuto pertanto necessario esprimere atto di indirizzo anche all’ufficio tecnico 

comunale affinchè provveda nel più breve tempo possibile, e comunque entro 

la data del 18 settembre p.v., a far eseguire i lavori sopra specificati; 
 

Dato atto che non occorre l’espressione dei pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 in quanto trattasi di atto di 

indirizzo; 

 

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 



Delibera di Giunta Comunale n. 71  del   07-09-2020 

 

4 

 

2. Di fornire apposite linee di indirizzo al responsabile dell’ufficio elettorale 

affinchè, con le modalità previste dalla normativa vigente, provveda a 

formulare alla Commissione Elettorale Circondariale di Matelica ed alla 

Prefettura di Macerata, in occasione delle elezioni del 20 e 21 settembre 2020 , la 

proposta di  individuazione della sede dei due seggi elettorali presso il  locale 

sito in Via Monte Gemmo (teatrino) in alternativa all’utilizzo delle aule 

dell’edificio scolastico “Nicola Strampelli”. 

 

3. Di autorizzare l’ufficio tecnico comunale a far eseguire all’interno della 

suddetta struttura  le  opere in premessa specificate al fine di ricavarne n. due 

locali da destinare ad altrettanti seggi elettorali. 

 

4. Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione 

favorevole unanime espressa con alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



Delibera di Giunta Comunale n. 71  del   07-09-2020 

 

5 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. .            

 

Lì 25-09-2020 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  FERIOLI STEFANO 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 25-09-2020 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to FERIOLI STEFANO 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 25-09-2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       FERIOLI STEFANO 

 

 


